
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 231 Vineri, 14 martie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

13. — Ordonanță de urgență privind instituirea cadrului

legal pentru acordarea unui ajutor de stat Complexului

Energetic „Valea Jiului” — S.A. pentru închiderea

și punerea în siguranță a minelor de huilă necompetitive

Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan.............................. 2–4

14. — Ordonanță de urgență privind modificarea

și completarea unor acte normative în domeniul 

silviculturii și protecției mediului ................................ 5–6

248. — Hotărâre pentru completarea art. 3 din Hotărârea

Guvernului nr. 311/2022 privind intensitatea maximă

a ajutorului de stat regional în perioada 2022-2027 

pentru investiții inițiale ................................................ 7



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/14.III.2025

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unui ajutor de stat Complexului Energetic

„Valea Jiului” — S.A. pentru închiderea și punerea în siguranță 

a minelor de huilă necompetitive Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan

Având în vedere că decarbonarea sectorului de producere a energiei, prin trecerea de la cărbune la gaze naturale și surse

regenerabile de energie electrică, este o acțiune urgentă și necesară pentru a fi atinse obiectivele în domeniul decarbonării,

asigurării securității energetice și stabilității Sistemului energetic național și țintele pentru anul 2030, reliefate în toate documentele

programatice, precum Planul național integrat în domeniul energiei și schimbărilor climatice 2021-2030,

luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 108/2022 privind decarbonizarea sectorului

energetic, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 334/2022, cu modificările și completările ulterioare, prin care se

stabilesc etape și termene pentru decarbonizarea sectorului energetic și, în consecință, închiderea capacităților energetice bazate

pe lignit și huilă, totalizând 4.920 MW până la data de 31 decembrie 2032,

având în vedere că Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 108/2022, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 334/2022, cu modificările și completările ulterioare, a transpus angajamentul ferm al României de punere în siguranță, închidere

și ecologizare a minelor de huilă din Valea Jiului și a stabilit pentru exploatările miniere Lupeni și Lonea lucrări de punere

în siguranță, închidere și ecologizare până la data de 31 decembrie 2026, iar pentru exploatările miniere Livezeni și Vulcan lucrări

de punere în siguranță, închidere și ecologizare până la data de 31 decembrie 2032,

având în vedere că reforma pieței de energie electrică, prin înlocuirea cărbunelui din mixul energetic, și susținerea cadrului

legislativ și de reglementare stimulativ pentru investițiile în producția de electricitate din surse regenerabile reprezintă asumarea

exclusivă a statului român, prin jalonul 114 din Componenta C6 a Planului național de redresare și reziliență al României, iar prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor

europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare, s-a stabilit cadrul instituțional

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Planul național de redresare și reziliență al României

în considerarea existenței necesității de a securiza și proteja zonele fostelor exploatări miniere, pentru a preveni riscurile potențiale

și a asigura o tranziție corectă și sustenabilă către o economie neutră din punct de vedere climatic,

luând în considerare realitățile socioeconomice ale regiunii în care Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A.

își desfășoară activitatea și văzând riscul de destabilizare socială cauzat de o potențială întrerupere a activității, este evidentă

necesitatea unei măsuri legislative rapide și eficiente pentru prevenirea și limitarea impactului negativ.

Luând în considerare prevederile Deciziei 2010/787/UE a Consiliului din 10 decembrie 2010 privind ajutorul de stat pentru

facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive,

ținând cont de angajamentele asumate de România în implementarea Deciziei Comisiei Europene C (2016) 7.719/final

privind închiderea minelor de cărbune necompetitive din România și Deciziei Comisiei Europene C (2018) 1.001/final privind

închiderea minelor de cărbune necompetitive din România, adoptate în temeiul Deciziei 2010/787/UE,

luând în considerare faptul că, prin Decizia Comisiei Europene C (2024) 7.896 final din 15.11.2024 privind ajutorul de stat

SA 111282 (2024/NN) — România — Ajutor pentru închiderea minelor din Valea Jiului, Comisia Europeană a autorizat un ajutor

de stat pentru închiderea minelor necompetitive Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan în favoarea societății în valoare de 3.930.222

mii lei sub formă de granturi, pentru implementarea etapizată a Planului de închidere a exploatărilor miniere, în perioada trimestrul

IV 2023-31.12.2032, potrivit categoriilor de costuri menționate la art. 4 din Decizia 2010/787/UE,

întrucât prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2023 privind acordarea unui ajutor de stat Complexului Energetic

„Valea Jiului” — S.A. pentru închiderea și punerea în siguranță a extracției de huilă din cadrul exploatărilor miniere Lonea, Lupeni,

Livezeni și Vulcan, aprobată cu completări prin Legea nr. 409/2023, s-a aprobat acordarea unei finanțări sub formă de grant

societății în valoare de 70.502.000 lei, ajutor pentru asigurarea lucrărilor de închidere în lunile octombrie-noiembrie 2023, ca parte

din ajutorul de stat pentru închiderea în siguranță a minelor de huilă,

ținând cont de faptul că prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 129/2023 privind unele măsuri necesare pentru

acordarea unui ajutor de stat pentru închiderea și punerea în siguranță a extracției de huilă către Societatea Complexul Energetic

„Valea Jiului” — S.A., aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 188/2024, s-a aprobat acordarea unei finanțări sub formă

de grant societății în valoare de 705.749.000 lei, pentru perioada decembrie 2023-31 decembrie 2024, pentru închiderea și punerea

în siguranță a exploatărilor miniere Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan, ca parte din ajutorul de stat pentru închiderea și punerea

în siguranță a minelor de huilă,

având în vedere că activitatea de extracție limitată a huilei din minele de huilă trebuie continuată, din cauza circumstanțelor

imprevizibile datorate creșterii fenomenelor de subsidență și a riscurilor de autoaprindere a huilei,

în considerarea faptului că singurul scop al activității de extracție a huilei din minele Lonea, Lupeni, Vulcan și Livezeni este

de a garanta siguranța zăcămintelor, evitarea riscurilor și menținerea siguranței din subteran, a siguranței zăcămintelor,

a lucrătorilor, a zonelor învecinate și a protecției mediului, este necesar a se asigura resursele financiare desfășurării acestor

activități de către Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A.

Ținând cont de faptul că la nivelul Comisiei Europene, în conformitate cu Decizia Comisiei Europene C (2024) 7.896 final

din 15 noiembrie 2024, emisă în Dosarul SA 111282 (2024/NN) — România, măsuri de ajutor de stat pentru închiderea minelor în

Valea Jiului, s-a autorizat acordarea ajutorului de stat în valoare de 3.930.222 mii lei, se impun crearea cadrului legal general și

stabilirea măsurilor pentru asigurarea finanțării și a modalității de derulare a ajutorului de stat pentru închiderea minelor de huilă.



Art. 1. — Se aprobă acordarea unui ajutor de stat pentru

facilitarea închiderii minelor necompetitive Lonea, Lupeni,

Livezeni și Vulcan în favoarea Societății Complexul Energetic

„Valea Jiului” — S.A., denumită în continuare Societatea,

în temeiul Deciziei 2010/787/UE a Consiliului din 10 decembrie

2010 privind ajutorul de stat pentru facilitarea închiderii minelor

de cărbune necompetitive, în conformitate cu Decizia Comisiei

Europene C (2024) 7.896 final din 15 noiembrie 2024, emisă

în Dosarul SA 111282 (2024/NN) — România, măsuri de ajutor

de stat pentru închiderea minelor în Valea Jiului.

Art. 2. — (1) Se autorizează Ministerul Energiei să acorde

Societății un ajutor de stat pentru închiderea minelor de cărbune

necompetitive Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan, în valoare

maximă de 3.153.971 mii lei sub formă de granturi,

pentru implementarea etapizată a Planului de închidere

a exploatărilor miniere, în perioada 2025-31 decembrie 2032,

potrivit categoriilor de costuri excepționale prevăzute la art. 4

din Decizia 2010/787/UE.

(2) Costurile menționate la alin. (1) includ plăți compensatorii

acordate salariaților, costuri de reconversie profesională, costuri

aferente lucrărilor pentru punerea în siguranță a lucrărilor din

subteran, reabilitarea zonelor de suprafață și cultivarea solurilor

de suprafață.

(3) Ajutorul de stat prevăzut la alin. (1) este parte din ajutorul

de stat pentru închiderea minelor de huilă în valoare

de 3.930.222 mii lei autorizat prin Decizia Comisiei Europene

C (2024) 7.896 final, care include și sumele acordate prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2023 privind acordarea

unui ajutor de stat Complexului Energetic „Valea Jiului” — S.A.

pentru închiderea și punerea în siguranță a extracției de huilă

din cadrul exploatărilor miniere Lonea, Lupeni, Livezeni

și Vulcan, aprobată cu completări prin Legea nr. 409/2023,

și Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 129/2023 privind unele

măsuri necesare pentru acordarea unui ajutor de stat pentru

închiderea și punerea în siguranță a extracției de huilă către

Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A., aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 188/2024.

(4) Lucrările de punere în siguranță, închidere și ecologizare

a exploatărilor miniere de huilă Lupeni, Lonea, Vulcan

și Livezeni se realizează după cum urmează:

a) până la data de 31 decembrie 2025 — lucrările de punere

în siguranță la exploatarea minieră Lonea și până la 30 iunie

2026 — lucrările de punere în siguranță la exploatarea minieră

Lupeni;

b) până la data de 31 decembrie 2026 — lucrările de

închidere și ecologizare a perimetrelor miniere la exploatările

miniere Lupeni și Lonea;

c) până la data de 31 decembrie 2030 — lucrările de punere

în siguranță la exploatările miniere Vulcan și Livezeni;

d) până la data de 31 decembrie 2032 — lucrările de

închidere și ecologizare a perimetrelor miniere la exploatările

miniere Vulcan și Livezeni.

(5) Ajutorul de stat sub formă de granturi pentru finanțarea

cheltuielilor cu executarea activităților de închidere și punere

în siguranță a zăcământului de huilă, inclusiv ecologizarea

perimetrelor miniere, se acordă anual de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Energiei, în limita prevederilor bugetare

aprobate cu această destinație.

(6) Ajutorul de stat se acordă potrivit Deciziei Comisiei

Europene C (2024) 7.896 final din 15 noiembrie 2024, în

vederea suportării costurilor excepționale ale exploatărilor

miniere prevăzute la art. 1, aflate în proces de închidere

definitivă, costuri care nu sunt legate de producția curentă.

Art. 3. — (1) Valoarea anuală a ajutorului de stat acordată

cu respectarea limitei maxime stabilite la art. 2 alin. (1)

se aprobă anual prin hotărâre a Guvernului. Ministerul Energiei

va aloca lunar societății, pe baza decontului transmis, sumele

necesare pentru acoperirea costurilor pentru punerea

în siguranță, închiderea și ecologizarea minelor de huilă.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în anul 2025

se aprobă acordarea unei finanțări sub formă de grant în valoare

de 606.782 mii lei potrivit prezentei ordonanțe de urgență,

în următoarea structură:

a) costuri cu plățile compensatorii acordate angajaților care

își pierd locul de muncă în sumă de 7.821 mii lei;

b) costuri cu reconversia profesională în sumă de 208 mii lei;

c) costuri pentru lucrări privind siguranța activității în subteran

în sumă de 514.021 mii lei;

d) costuri legate de reabilitarea fostelor exploatări miniere

în sumă de 46.905 mii lei;

e) costuri de recultivare a solurilor de suprafață în sumă

de 37.827 mii lei.

Art. 4. — Valoarea anuală a ajutorului de stat acordată

în condițiile prevăzute la art. 3 se va diminua cu valoarea

veniturilor anuale obținute din neutralizarea cărbunelui rezultat

din executarea lucrărilor de închidere și punere în siguranță

a zăcământului de huilă, precum și cu veniturile rezultate din

utilizarea activelor date în administrare, conform Ordinului

ministrului energiei nr. 1.227/2023 privind încredințarea bunurilor

ce compun activele funcționale energetice și industriale din

cadrul Sucursalei Electrocentrale Paroșeni, Exploatării Miniere

Lonea, Exploatării Miniere Livezeni, Exploatării Miniere Vulcan,

Exploatării Miniere Lupeni, Prestserv Petroșani, Sediului

executiv din domeniul public sau privat al statului în vederea

administrării acestora de către Societatea Complexul Energetic

Valea Jiului — S.A., în numele Ministerului Energiei, în vederea

închiderii și ecologizării.

Art. 5. — (1) În vederea îndeplinirii scopului pentru care se

acordă ajutorul de stat pentru închiderea minelor de cărbune

necompetitive Lonea, Lupeni, Livezeni și Vulcan, beneficiarul

Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A.

are obligația să țină evidențe distincte aferente cheltuielilor care

fac obiectul ajutorului de stat acordat sub formă de granturi.

(2) Certificarea realizării lucrărilor de închidere și a sumelor

lunare efectiv utilizate pentru executarea acestora, conform

planului de închidere a exploatărilor miniere, planului de încetare

a activității și proiectelor tehnice aferente fiecărei exploatări

miniere, cu respectarea Deciziei Comisiei Europene C (2024)

7.896 final din 15 noiembrie 2024 și a prevederilor prezentei

ordonanțe de urgență, se va face de către un diriginte de șantier,

prin servicii de dirigenție, desemnat în condițiile Legii nr. 99/2016

privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările

ulterioare, de către operatorul economic Societatea Complexul

Energetic „Valea Jiului” — S.A.

În scopul respectării termenelor de închidere a minelor de huilă și al efectuării lucrărilor de ecologizare, astfel cum sunt

prevăzute în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 108/2022, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 334/2022,

cu modificările și completările ulterioare, și în vederea evitării unui blocaj la nivelul operatorului economic care desfășoară aceste

activități, cu consecința nerespectării termenelor asumate de statul român prin Planul național de redresare și reziliență, se impune

adoptarea de urgență a măsurilor propuse prin prezenta ordonanță de urgență.

În considerarea faptului că elementele invocate vizează interesul general public și constituie o situație de urgență

și extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/14.III.2025



PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

György Attila,

secretar de stat

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 13 martie 2025.

Nr. 13.

(3) Monitorizarea, evaluarea și controlul utilizării ajutorului de

stat de către Societatea Complexul Energetic „Valea Jiului” — S.A.

se realizează de către Ministerul Energiei.

(4) Aspectele procedurale privind acordarea ajutorului

de stat, modelul de decont privind costurile care urmează să fie

acordate de la bugetul de stat, monitorizarea, evaluarea

și controlul utilizării acestuia se stabilesc prin ordin emis

de ministrul energiei, cu respectarea prevederilor prezentei

ordonanțe de urgență și a normelor naționale și europene în

materie, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, și care se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

(5) Societatea are obligația de a transmite anual Ministerului

Energiei, în termen de 5 luni de la sfârșitul anului carbonifer,

raportul pe anul anterior, prin care informează asupra ajutorului

de stat primit și efectiv utilizat, cantitățile de cărbune extrase,

în activitatea de punere în siguranță, de la exploatările miniere

Lupeni, Vulcan, Livezeni și Lonea, din motive de securitate

în subteran și neutralizate la Sucursala Electrocentrale Paroșeni —

grupul energetic nr. 4.

(6) Ministerul Energiei are obligația de a transmite Comisiei

Europene, în termen de maximum șase luni de la sfârșitul

fiecărui an carbonifer, valoarea ajutorului de stat plătit și metoda

de calcul utilizată în cursul fiecărui an carbonifer. Pentru

corecțiile efectuate la sumele plătite inițial într-un anumit

an carbonifer, România informează Comisia Europeană înainte

de sfârșitul următorului an carbonifer.

(7) Ministerul Energiei achiziționează, în condițiile Legii

nr. 99/2016, cu modificările și completările ulterioare, servicii de

audit tehnic și financiar și efectuează un audit anual, până la

data de 30 iunie a fiecărui an, pentru anul carbonifer anterior

încheiat. Auditul este efectuat de către un auditor independent,

autorizat în condițiile legii, cu privire la regularitatea,

economicitatea, eficacitatea și eficiența utilizării fondurilor

publice, raportate la scopul și destinația acordării ajutorului de

stat pentru închidere, cu respectarea categoriilor de costuri

și activități, care sunt definite în anexa la Decizia 2010/787/UE

a Consiliului din 10 decembrie 2010 și autorizate, conform

Deciziei C (2024) 7.896 final din 15 noiembrie 2024.

(8) În situația în care Ministerul Energiei constată, în urma

auditului tehnic și financiar prevăzut la alin. (7) sau a analizei

proprii realizate în cadrul monitorizării, evaluării și controlului

utilizării ajutorului de stat, că ajutorul plătit pentru un an

calendaristic a depășit valoarea determinată potrivit auditului

tehnic și financiar sau rezultată din analiza proprie a furnizorului

ajutorului de stat, sumele din ajutorul de stat alocat în următorul

an calendaristic se reduc proporțional cu valoarea suplimentară

constatată, cu respectarea dispozițiilor art. 6.

(9) Prin excepție de la prevederile alin. (8), pentru ajutorul

de stat acordat în anul 2032, Ministerul Energiei dispune

recuperarea ajutorului de stat utilizat ilegal, cu respectarea

dispozițiilor art. 6, în situația în care se constată că ajutorul

de stat plătit a depășit valoarea stabilită potrivit auditului tehnic

și financiar sau rezultată din analiza proprie a furnizorului

ajutorului de stat.

(10) Societatea este responsabilă pentru respectarea

destinației sumelor în concordanță cu categoriile de cheltuieli

conform notificării ajutorului de stat, Deciziei 2010/787/UE

a Consiliului din 10 decembrie 2010 și Deciziei C (2024) 7.896

final din 15 noiembrie 2024.

Art. 6. — (1) Societatea este obligată să prezinte Ministerului

Energiei, în termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, planul de încetare a activității,

actualizat, pentru cele 4 exploatări miniere prevăzute la art. 1

și incluse în planul de închidere a activității.

(2) În situația în care sumele prevăzute în cadrul planului

de încetare a activității, actualizat, prevăzut la alin. (1) sunt mai

mici pe fiecare categorie de cheltuieli în parte, atunci suma

reprezentând ajutorul de stat se reduce corespunzător,

cu respectarea prevederilor art. 3.

(3) În situația în care sumele prevăzute în cadrul planului

de încetare a activității, actualizat, prevăzut la alin. (1) sunt mai

mari pe fiecare categorie de cheltuieli în parte, furnizorul

va acorda ajutor de stat până la concurența sumei specificate

în Decizia Comisiei Europene C (2024) 7.896 final și va notifica

Comisiei Europene diferența, pentru categoriile de costuri

eligibile conform anexei la Decizia 2010/787/UE din 10 decembrie

2010, în vederea autorizării. Nicio sumă suplimentară nu va fi

acordată în situația în care Comisia Europeană nu autorizează

acordarea acestora.

Art. 7. — Nerespectarea de către Societate a destinației

sumelor acordate prin prezenta ordonanță de urgență sau

planului de închidere autorizat determină aplicarea de către

Ministerul Energiei a măsurilor necesare în vederea recuperării

ajutoarelor de stat și a dobânzilor aferente, potrivit art. 33-38 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015,

cu modificările și completările ulterioare, și normelor europene

în domeniul recuperării ajutoarelor de stat.

Art. 8. — (1) Ministerul Energiei achiziționează, în condițiile

Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările

și completările ulterioare, până la data de 30 iunie 2025,

serviciile unui consultant independent, pe baza unor criterii

obiective de competență și experiență în închiderea minelor,

căruia îi revine sarcina de a monitoriza extracția de cărbune, ca

fiind strict limitată la abordarea riscurilor în materie de siguranță

până la încetarea extracției.

(2) Consultantul are obligația de a raporta anual Ministerului

Energiei cantitățile de cărbune efectiv extrase. Prima raportare

se realizează pentru perioada trimestrul IV 2023-31 decembrie

2024, până la data de 31 decembrie 2025, iar următoarele,

anual până la data de 1 iunie a anului următor celui pentru care

se face raportarea, în perioada 2026-2031.

Art. 9. — Societatea beneficiază de ajutorul de închidere

dacă nu face obiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor

de stat emisă de Comisia Europeană sau de furnizorul ajutorului

de stat sau stabilită printr-o hotărâre judecătorească, în care

ajutorul de stat sau ajutorul de minimis nu a fost recuperat

integral.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/14.III.2025



Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2000

privind Statutul personalului silvic, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 427/2001, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 238 din 30 mai 2000, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. După articolul 25 se introduce un nou articol, art. 25

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 25

1

. — (1) Prin excepție de la art. 25, personalul silvic,

angajat al Regiei Autonome «Administrația Patrimoniului

Protocolului de Stat», care nu deține locuință personală

în localitatea în care își desfășoară activitatea, beneficiază

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/14.III.2025

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea și completarea unor acte normative 

în domeniul silviculturii și protecției mediului

Având în vedere contextul economic actual care impune adoptarea de măsuri care să limiteze creșterea cheltuielilor

permanente până la un nivel care să permită respectarea condiționalităților asumate de Guvernul României, inclusiv în ceea

ce privește nivelul deficitului bugetar, și să evite crearea premiselor unui dezechilibru bugetar major, măsuri prevăzute în Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea

bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea

unor termene, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare faptul că prevederile art. 46 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2000 privind

Statutul personalului silvic, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 427/2001, cu modificările și completările ulterioare,

au fost interpretate în mod eterogen, astfel încât au condus la creșteri semnificative ale drepturilor personalului silvic,

în corespondență directă cu majorările salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată,

întrucât în ultimii 2 ani piața lemnului din România a înregistrat scăderi semnificative, ceea ce presupune ca această

situație să nu fie sustenabilă din punct de vedere bugetar,

ținând seama de interdicția de a fi prevăzută în contractele individuale/colective de muncă ale operatorilor economici care

aplică dispozițiile art. XLI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024, cu modificările și completările ulterioare, începând

cu data de 1 ianuarie 2025, acordarea de bonusuri, prime, plăți compensatorii, gratificații sau orice alte drepturi de natură salarială

pentru retragerea din activitate ca urmare a pensionării,

având în vedere necesitatea intervenției rapide a Guvernului cu măsuri prin care să combată efectele creșterii prețurilor

și a nivelului inflației, în caz contrar având un impact negativ financiar,

ca urmare a necesității corelării prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 59/2000, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 427/2001, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile Legii nr. 331/2024 privind Codul silvic,

cu modificările ulterioare,

în vederea eliminării discrepanțelor dintre întreg personalul Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de

Stat” și sucursalele acesteia stabilite prin contractul colectiv de muncă și personalul aferent Ocolului Silvic Scroviștea din cadrul

regiei, ținând cont și de faptul că Scroviștea este zonă naturală protejată, conform Hotărârii Guvernului nr. 792/1990 cu privire

la declararea Stațiunii agrosilvice Scroviștea ca zonă naturală protejată, recunoscută la nivelul Uniunii Europene, întregul Complex

Scroviștea făcând parte din baza materială destinată activității de reprezentare și protocol, iar personalul ocolului silvic are domiciliul

pe raza teritorială a județului Ilfov, se propune decontarea cheltuielilor de transport, în conformitate cu contractul colectiv de muncă,

aceste modificări fiind în conformitate cu situația actuală.

Dat fiind faptul că acordarea unor indemnizații lunare neimpozabile în cuantum de 30% din salariul mediu brut pe economie

ar avea un impact negativ atât asupra activității, cât și asupra bugetului regiei, având în vedere faptul că regia funcționează pe bază

de gestiune și eficiență economică, potrivit dispozițiilor legale cu privire la întreprinderile publice,

ținând cont de faptul că la această dată există un număr de 963 de amenajamente silvice la care elaborarea a început

anterior intrării în vigoare a Legii nr. 331/2024, cu modificările ulterioare, întocmite pentru o suprafață de 1.029.458,13 ha, care

nu pot să fie aprobate și implementate, cu implicații semnificative în ceea ce privește aplicarea regimului silvic și care determină

prejudicii semnificative de natură financiară asupra Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva și a proprietarilor de păduri,

având în vedere că realizarea obiectivelor/lucrărilor de interes național, județean sau local — autostrăzi, drumuri naționale,

județene, rețele locale de transport de energie electrică, gaze naturale, petrol și utilități publice — amplasate în fondul forestier

de pe raza județului Ilfov este blocată, ca urmare a faptului că prevederile art. 90 alin. (1) din Legea nr. 331/2024, cu modificările

ulterioare, interzic recoltarea lemnului de pe terenurile forestiere necesare realizării obiectivelor mai sus menționate,

ținând cont că proiectele pentru pregătirea noilor planuri de management pentru siturile Natura 2000 și implementarea

măsurilor pentru conservarea biodiversității au beneficiat de sprijin din partea politicii de coeziune a Uniunii Europene, în cadrul

Programului operațional Infrastructură mare 2014-2020 și al Programului pentru dezvoltare durabilă 2021-2027,

având în vedere faptul că implementarea eficientă a proiectelor finanțate de Uniunea Europeană în ceea ce privește

biodiversitatea va contribui la remedierea deficiențelor identificate în cele două proceduri de infringement aflate în derulare,

și anume Cauza 2019/2.138, respectiv Cauza 2020/2.238,

în acest context se impune adoptarea de măsuri prin care să se evite crearea premiselor unui dezechilibru bugetar,

cu consecințe negative asupra indicatorilor fiscali și externi ai României.

Luând în considerare faptul că elementele sus-menționate constituie premisele unei situații extraordinare care impune

adoptarea de măsuri imediate în vederea stabilirii cadrului normativ adecvat,

în considerarea faptului că elementele mai sus menționate vizează interesul general public și constituie situații de urgență

și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/14.III.2025

6

de canton, cu destinația de locuință de serviciu, cu titlu gratuit.

În cazul în care acest lucru nu este posibil, personalul silvic

din cadrul Regiei Autonome «Administrația Patrimoniului

Protocolului de Stat» beneficiază de acoperirea totală a costului

de transport la și de la locul de muncă, respectiv a biletelor

sau a abonamentelor de transport în comun sau de transport

cu mașinile regiei, acolo unde nu există transport în comun.

(2) Contractul de comodat pentru canton se încheie în formă

autentică, devenind anexă la contractul individual de muncă.”

2. La articolul 33, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 33. — (1) Personalul silvic prevăzut la art. 4 alin. (1) are

dreptul să primească, anual, gratuit, un volum de 6 mc lemn

fasonat de foc dacă venitul lunar net din salariul aferent lunii

anterioare acordării acestuia este mai mic decât salariul mediu

brut pe economie. Contravaloarea lemnului fasonat de foc

se stabilește folosind media valorilor lemnului de foc din Lista

prețurilor de referință, pe specii și sortimente stabilite anual,

pentru materialele lemnoase care nu se găsesc sau care nu pot

fi identificate, stabilită de autoritatea publică centrală pentru

silvicultură, în baza art. 152 alin. (6) din Legea nr. 331/2024

privind Codul silvic, cu modificările ulterioare, se suportă

de angajator și se prevede în bugetul de venituri și cheltuieli.”

3. La articolul 46, alineatul (4) se abrogă.

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (1) și (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările

ulterioare, până la data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului

prevăzute la art. 1 alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 103/2024 privind reorganizarea unor instituții

publice din domeniul mediului, apelor și pădurilor, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

cu modificările ulterioare, planurile de management

și regulamentele se aprobă prin ordin al conducătorului

autorității publice centrale pentru protecția mediului.

Art. III. — La articolul 2 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 103/2024 privind reorganizarea unor instituții

publice din domeniul mediului, apelor și pădurilor, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 870

din 29 august 2024, cu modificările ulterioare, alineatul (8)

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(8) Se abilitează Ministerul Finanțelor să efectueze,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificări

în structura bugetului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

pe anul 2025.”

Art. IV. — Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 7 din 9 ianuarie

2025, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 63, după alineatul (5) se introduce un

nou alineat, alin. (5

1

), cu următorul cuprins: 

„(5

1

) Amenajamentele silvice pentru care conferința I

de amenajare a pădurilor a fost organizată anterior datei de

31 decembrie 2024 se aprobă pentru o perioadă de 10 ani,

cu excepția celor întocmite pentru pădurile de plop și salcie,

care se elaborează pentru o perioadă de 5 ani.”

2. La articolul 90, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 90. — (1) Pentru pădurile de pe raza teritorială a unității

administrativ-teritoriale Ilfov sunt permise doar lucrări în scop

de reconstrucție ecologică, lucrări de împăduriri, reîmpăduriri

și completare a regenerării naturale, lucrări de îngrijire

a culturilor și semințișurilor până la realizarea stării de masiv

și lucrări de îngrijire și conducere a arboretelor din categoria

degajărilor, depresajului, curățirilor și răriturilor și extragerea

produselor extraordinare de pe terenurile pentru care este

aprobată scoaterea definitivă/ocuparea temporară, necesare

realizării obiectivelor de utilitate publică, de interes național

și a produselor accidentale, așa cum sunt prevăzute la art. 99

alin. (2) lit. c). În cazuri strict justificate, se poate proceda

la doborârea arborilor care creează o stare de pericol pentru

siguranța utilizatorilor pădurii.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Adrian Petcu, 

subsecretar de stat

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

György Attila, 

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Francisc Oscar Gal, 

subsecretar de stat

București, 13 martie 2025.

Nr. 14.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/14.III.2025

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 311/2022 privind intensitatea maximă 

a ajutorului de stat regional în perioada 2022-2027 pentru investiții inițiale

Având în vedere:

— Decizia Comisiei Europene nr. C (2021) 9.750 final din 20 decembrie 2021 de autorizare a hărții notificate a ajutoarelor

de stat regionale aferente perioadei 2022-2027 pentru România — Ajutor de stat SA 100199 — (2021/N) — România —

Harta ajutoarelor regionale pentru România (1 ianuarie 2022—31 decembrie 2027);

— Comunicarea Comisiei de completare a Orientărilor privind ajutoarele de stat regionale cu privire la Platforma Tehnologii

Strategice pentru Europa (STEP) — (C/2024/3.516) din 3 iunie 2024;

— Regulamentul (UE) 2024/795 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 februarie 2024 de instituire a platformei

„Tehnologii strategice pentru Europa” (STEP) și de modificare a Directivei 2003/87/CE și a Regulamentelor (UE) 2021/1.058,

(UE) 2021/1.056, (UE) 2021/1.057, (UE) nr. 1.303/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) 2021/1.060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695,

(UE) 2021/697 și (UE) 2021/241;

— Decizia Comisiei Europene nr. C (2024) 7.372 final din 28 octombrie 2024 — Ajutor de stat SA 115647 (2024/N) —

România — Modificarea Hărții ajutoarelor de stat pentru România (1 ianuarie 2022—31 decembrie 2022) — Majorarea intensităților

ajutoarelor pentru investițiile din sfera de reglementare a Regulamentului STEP,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — La articolul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 311/2022

privind intensitatea maximă a ajutorului de stat regional

în perioada 2022-2027 pentru investiții inițiale, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 218 din 4 martie 2022,

cu modificările ulterioare, după alineatul (6) se introduc două noi

alineate, alin. (7) și (8), cu următorul cuprins:

„(7) Intensitățile maxime ale ajutoarelor de stat prevăzute

la alin. (1) vor putea fi majorate cu până la 10 puncte procentuale

în cazul regiunilor NUTS 3 identificate la art. 2 lit. a)-g), respectiv

cu până la 5 puncte procentuale, în cazul regiunilor NUTS 3

identificate la art. 2 lit. h), pentru investițiile realizate

cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2024/795

al Parlamentului European și al Consiliului din 29 februarie 2024

de instituire a platformei «Tehnologii strategice pentru Europa»

(STEP) și de modificare a Directivei 2003/87/CE și

a Regulamentelor (UE) 2021/1.058, (UE) 2021/1.056,

(UE) 2021/1.057, (UE) nr. 1.303/2013, (UE) nr. 223/2014,

(UE) 2021/1.060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697

și (UE) 2021/241, începând cu data 1 martie 2024 până la data

de 31 decembrie 2027.

(8) Intensitățile ajutoarelor de stat pot fi majorate conform alin.

(2), (4), (5) și (7) până la o intensitate maximă a ajutorului de stat

de 75%, având în vedere prevederile art. 14 alin. (14) din

Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014

de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile

cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat,

cu modificările și completările ulterioare, și ale paragrafului 48

din Orientările privind ajutoarele de stat regionale (2021/C/153/01),

cu modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — Pentru perioada cuprinsă între data de 1 martie

2024 și data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se aplică

dispozițiile Deciziei Comisiei Europene nr. C (2024) 7.372 final

din 28 octombrie 2024 dacă, în această perioadă, au fost

adoptate sau modificate acte normative sau administrative

privind ajutoarele regionale, în baza deciziei Comisiei Europene.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

György Attila, 

secretar de stat

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltan

București, 13 martie 2025.

Nr. 248.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|637073]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 231/14.III.2025 conține 8 pagini. Prețul: 4,80 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.910 800 290

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.450 320

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.180 470

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 990 110

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.960 360

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.680 340

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.270 120

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


